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TEMA 1.

Contribuyentes obligados al uso 
del complemento de Carta de 

Porte
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• La carta de porte es un documento jurídico de carácter declarativo que
prueba la existencia de un contrato de transporte. Informa acerca de los
términos en que se produjo el acuerdo y atribuye derechos sobre la
mercancía transportada. Además, en algunos casos, es exigible por parte de
la Autoridad si se precisa hacer una comprobación. Pese a que su función
más conocida es la de servir como recibo de la mercancía por parte del
transportista, tiene muchas más aplicaciones prácticas en el comercio, que
varían en función del medio de transporte a que se refiera y el tipo de
bienes que se estén transfiriendo.
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La Secretaría de Comunicaciones y Transportes
establece reglas y condiciones para la prestación
de servicios públicos en las Vías Generales de
Comunicación, por lo que se aprueban los nuevos
formatos de la carta de porte para que los
transportistas que prestan servicio de
autotransporte federal de carga por los caminos y
puentes de jurisdicción federal, cumplan con la
obligación legal establecida por los artículos 2o.,
fracción II de la Ley de Caminos, Puentes y
Autotransporte Federal; 66 de la Ley de Vías
Generales de Comunicación; 74 del Reglamento
de Autotransporte Federal y Servicios Auxiliares;
581 del Código de Comercio y la Resolución
Miscelánea Fiscal
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La Secretaría de Comunicaciones y Transportes,
a través de la Dirección General de
Autotransporte Federal o los Centros SCT en
cada uno de los Estados que integran la
Federación, podrá verificar el correcto uso de la
carta de porte-traslado por parte de los
transportistas a través de visitas de inspección
conforme a la normatividad establecida, con
independencia de la facultad que tiene la
Secretaría de Gobernación a través de la Policía
Federal de realizar dicha supervisión cuando las
mercancías sean transportadas en vehículos o
unidades motrices por los caminos y puentes
de jurisdicción federal.
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TEMA 2.

Comprobantes que llevan 
complemento Carta de Porte

10



Regla 2.7.7.1

• Los contribuyentes dedicados al servicio de transporte de carga general y
especializada, que circulen por vía terrestre, férrea, marítima o aérea, así como
los que presten el servicio de paquetería y mensajería, de grúas de arrastre y de
grúas de arrastre y salvamento y depósito de vehículos, así como de traslado de
fondos y valores o materiales y residuos peligrosos, entre otros servicios
que impliquen la transportación de bienes o mercancías, deben expedir un CFDI
de tipo ingreso con los requisitos establecidos en el artículo 29-A del CFF al que
deben incorporar el complemento Carta Porte, que para tales efectos se publique
en el Portal del SAT. El referido CFDI y su complemento amparan la prestación de
estos servicios y acreditan el transporte y la legal tenencia de los bienes o
mercancías con su representación impresa, en papel o en formato digital.
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Regla 2.7.7.2

• Los propietarios, poseedores o tenedores de mercancías o bienes que formen parte de sus
activos, podrán acreditar el transporte de los mismos, cuando se trasladen con sus propios
medios, inclusive grúas de arrastre y vehículos de traslado de fondos y valores, en territorio
nacional por vía terrestre, férrea, marítima o aérea, mediante la representación impresa, en papel
o en formato digital, del CFDI de tipo traslado expedido por ellos mismos, al que deberán
incorporar el complemento Carta Porte, que para tales efectos se publique en el Portal del SAT. En
dicho CFDI deberán consignar como valor: cero; su clave en el RFC como emisor y receptor
de este comprobante; así como la clave de producto y servicio que se indique en el "Instructivo de
llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte", que al efecto se publique en
el citado Portal.

• Tratándose de los intermediarios o agentes de transporte, que presten el servicio de logística para
el traslado de los bienes o mercancías, o tengan mandato para actuar por cuenta del cliente,
deberán expedir un CFDI de tipo traslado al que incorporen el complemento Carta Porte y usar su
representación impresa, en papel o en formato digital, para acreditar el transporte de dichos
bienes o mercancías, siempre que el traslado lo realicen por medios propios, cumpliendo con lo
señalado en el párrafo anterior.
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TEMA 3.

Casos no obligados a usar la 
Carta Porte
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Regla 2.7.7.3
• Los contribuyentes que presten el servicio de autotransporte terrestre de carga general

y especializada, sin que el traslado implique transitar por algún tramo de jurisdicción federal, podrán
acreditar el transporte de los bienes o mercancías mediante la representación impresa, en papel o en
formato digital, del CFDI de tipo ingreso que contenga los requisitosestablecidos en el artículo 29-A del
CFF, en el que registren la clave de producto y servicio de acuerdo con el "Instructivo de llenado del
CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte", que al efecto publique el SAT en su Portal, sin
complemento Carta Porte.

• Los propietarios, poseedores o tenedores, a que se refiere la regla 2.7.7.2., que transporten mercancías
o bienes que formen parte de sus activos, sin que el traslado implique transitar por algún tramo de
jurisdicción federal, podrán acreditar dicho transporte mediante la representación impresa, en papel o
en formato digital, del CFDI de tipo traslado que contenga los requisitos establecidos en el artículo 29-A
del CFF, en el que registren las claves de producto que correspondan con el "Instructivo de llenado del
CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte", que al efecto publique el SAT en su Portal,
sin complemento Carta Porte.

• Lo dispuesto en esta regla será aplicable para los contribuyentes y transportistas que tengan la plena 
certeza de que no transitarán por algún tramo de jurisdicción federal que los obligue a la expedición del 
CFDI con complemento Carta Porte 
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Regla 2.7.7.4
• Aquellos contribuyentes que presten el servicio de paquetería o mensajería, podrán emitir un

CFDI de tipo ingreso sin complemento Carta Porte, con los requisitos establecidos en el artículo
29-A del CFF, registrando los nodos "Concepto" que sean necesarios para relacionar los números
de guía de todos los paquetes amparados en dicho CFDI, por la totalidad del servicio y, además,
seaplicará lo siguiente:

• Por lo que respecta a la primera y última milla  de la cadena de servicio (3.21 km), cuando se 
tenga la plena certeza de que no transitará por algún tramo de jurisdicción federal

• Tratándose del traslado exclusivo de mensajes o sobres sin valor comercial, para ser entregados
de manera masiva a múltiples destinatarios, se deberá emitir un CFDI de tipo traslado sin
complemento Carta Porte por cada servicio de traslado, registrando la cantidad total de cajas,
bolsas o sacas; así como, la cantidad total estimada de mensajes o sobres contenida en el
conjunto de cajas, bolsas o sacas que se trasladen.

• Para los efectos del párrafo anterior, se considerará traslado exclusivo de mensajes o sobres sin
valor comercial, cuando estos sean transportados en un vehículo que no traslade otro tipo de
paquetes; asimismo, se consideran mensajes o sobres sin valor comercial los correspondientes a
estados de cuenta de servicios públicos, entidades del sector financiero, de servicios de telefonía,
televisión por cable, promocionales, publicidad, documentos de cobranza, entre otros
documentos de similares características que carezcan de valorcomercial.

15



Regla 2.7.7.9

• Las personas físicas o morales
que proporcionen el servicio de transporte de
carga y los propietarios de vehículos de
carga, residentes en el extranjero o
constituidos de conformidad con las leyes
extranjeras, a que se refiere la regla 2.4.5. de
las Reglas Generales de Comercio Exterior,
podrán amparar el transporte de bienes y/o
mercancías nacionales y de procedencia
extranjera en territorio nacional con la
documentación a que se refiere el artículo 146
de la Ley Aduanera, siempre que no cuenten
con establecimiento permanente en territorio
nacional.
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Regla 2.7.7.10

• Las empresas residentes en territorio nacional que proporcionen el servicio de
transporte internacional de carga general y especializada de bienes y/o mercancías
nacionales o nacionalizadas para exportación, cuando la prestación del servicio inicie en
territorio nacional y concluya en el extranjero, deberán emitir un CFDI de tipo ingreso
con complemento Carta Porte registrando la totalidad del servicio e indicando como
destino final el domicilio ubicado en el extranjero y los datos del medio o modo de
transporte que se utilizará para su traslado.

• En caso de que se realice un cambio de modo o medio de transporte para el cruce
fronterizo y el modo o medio de transporte pertenezca al mismo transportista, deberá
emitir un CFDI de tipo traslado con complemento Carta Porte registrando los datos de
dicho modo o medio de transporte, para lo cual deberá relacionar el CFDI de tipo ingreso
que ampara la totalidad del servicio.
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TEMA 4.

¿Para qué se requiere el 
complemento?
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La carta de porte-traslado acredita el transporte o circulación de cualquier
clase de mercancías por parte de los transportistas en su calidad de
permisionarios federales, por los caminos y puentes de jurisdicción
federal, por lo que los transportistas deberán portar este documento, que
será elaborado por cada uno de los servicios que realicen.
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TEMA 5.

Entrada en vigor del 
complemento
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Delito de contrabando
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TEMA 6.

Análisis de los campos de 
información a llenar de la Carta 

de Porte
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DÉCIMA TERCERA.- El «Transportista» queda eximido de la obligación
de recibir mercancías o efectos para su transporte, en los siguientes
casos:
a) Cuando se trate de carga que por su naturaleza, peso, volumen,
embalaje defectuoso o cualquier otra circunstancia no pueda
transportarse sin destruirse o sin causar daño a los demás artículos o
al material rodante, salvo que la empresa de que se trate tenga el
equipo adecuado.

b) Las mercancías cuyo transporte haya sido prohibido por
disposiciones legales o reglamentarias.

Cuando tales disposiciones no prohíban precisamente el transporte de
determinadas mercancías, pero sí ordenen la presentación de ciertos
documentos para que puedan ser transportadas,
el «Remitente« o «Expedidor« estará obligado a entregar al
«Transportista» los documentos correspondientes.
DÉCIMA CUARTA.- Los casos no previstos en las presentes condiciones
y las quejas derivadas de su aplicación se someterán por la vía
administrativa a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes.
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TEMA 7.

Revisión de los catálogos del 
complemento
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TEMA 8.

Principales errores al emitir el 
complemento Carta Porte
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Representación “impresa” Regla 2.7.1.7 

• Tratándose de las representaciones impresas del CFDI al

que se incorpore el complemento señalado en las reglas

2.7.7.1. y 2.7.7.2. adicional a lo señalado en

las fracciones anteriores de la presente regla, deberán

incluir los datos establecidos en el "Instructivo de

llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento

Carta Porte", que publique el SAT en su Portal.

• El archivo electrónico que, en su caso, genere la

representación impresa del CFDI deberá estar en

formato digital PDF o algún otro similar que permita su

impresión.
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Regla 2.7.1.12

(…) el CFDI que expida el prestador del servicio en 
donde conste el monto del IVA retenido por la 

persona moral, podrá también considerarse 
como constancia de retenciones de dicho 

impuesto.
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Art. 7 LIVA
• Lo dispuesto en este artículo no será aplicable

cuando por los actos que sean objeto de la

devolución, descuento o bonificación, se

hubiere efectuado la retención y entero en los

términos de los artículos 1o.-A, tercer párrafo o

18-J, fracción II, inciso a) de esta Ley. En este

supuesto los contribuyentes deberán presentar

declaración complementaria para cancelar los

efectos de la operación respectiva, sin que las

declaraciones complementarias presentadas

exclusivamente por este concepto se computen

dentro del límite establecido en el artículo 32

del Código Fiscal de la Federación.
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Regla 2.7.7.1

• Quien contrate el servicio de transporte de bienes o mercancías en territorio nacional, está
obligado a proporcionar al transportista, con exactitud, los datos necesarios para la
identificación de los bienes o mercancías que se trasladen, de conformidad con lo previsto en
el “Instructivo de llenado del CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, que al
efecto publique el SAT en su Portal, a fin de que el transportista expida el CFDI de tipo ingreso
con complemento Carta Porte que ampare la operación que, en su caso, sea objeto de la
deducción o el acreditamiento correspondiente por el servicio prestado.

• En caso de que se realice un servicio de traslado de bienes o mercancías sin contar con el CFDI
de tipo ingreso con complemento Carta Porte, o bien, el referido complemento no cumpla con
lo establecido en el “Estándar del Complemento Carta Porte” y el “Instructivo de llenado del
CFDI al que se le incorpora el Complemento Carta Porte”, tanto quien contrate el servicio de
transporte de bienes o mercancías, como quien lo preste, serán responsables ante la
autoridad competente cuando ésta detecte alguna irregularidad en los datos registrados en el
complemento Carta Porte.
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Eclesiastés 8:3-6 NTV

• No trates de evitar cumplir con tu deber ni te juntes

con los que conspiran maldad, porque el rey puede

hacer lo que se le antoje. Sus órdenes tienen el

respaldo de su gran poder. Nadie puede oponerse ni

cuestionarlas. Quienes lo obedezcan no serán

castigados. Los sabios encontrarán el momento y la

forma de hacer lo correcto, pues hay un tiempo y un

modo para cada cosa, incluso cuando uno está en

apuros.
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